
 

pag. 1 
 

 
 

CONVITTO NAZIONALE di STATO “T.CAMPANELLA” 

 

Scuole statali annesse: Primaria - Secondaria I grado – Liceo Classico - Classico Europeo 
Via Aschenez, 180 - 89125 Reggio Cal. – C.M.: RCVC010005 – C.F.: 92093030804 

Tel. 0965 499421 - Fax 0965 332253 – Sito web: www.convittocampanella.edu.it   

E-mail: rcvc010005@istruzione.it    PEC: rcvc010005@pec.istruzione.it 
 

 

 

Avviso 28966 del 06/09/2021 Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - FESR – REACT EU -Asse V - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”digitale e resiliente 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-94 – CUP: H39J21007910006 – “DIGITAL BOARD” 

 

Al sito web dell’Istitut 

Sez. Albo on line 

Sez. Amm.ne Trasparente 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione di procedura comparativa mediante consultazione di mercato, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di TV 

MONITOR TOUCH E HARDWARE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEGLI UFFICI DI 

SEGRETERIA, per un importo complessivo a base d’asta pari a € 53.126,12 (IVA esclusa), 

con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo. 

CIG: 90874408B7 

N. GARA: 8439409  

 CUP: H39J21007910006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 





 

pag. 2 
 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 7606 del 11.05.2020, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 119 del 

20.01.2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale 

«La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il 

comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTA  la Determina prot. n. 5349 del 17.02.2022, con la quale questo Istituto 

ha autorizzato l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento di TV MONITOR TOUCH E HARDWARE PER LA 

DIGITALIZZAZIONE DEGLI UFFICI DI SEGRETERIA, per un 

importo a base d’asta pari a 53.126,12 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

pag. 3 
 

TENUTO 

CONTO 

che, in data 17.02.2022, sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite 

MEPA a n. [5] cinque operatori; 

TENUTO 

CONTO 

che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. [2] due offerte; 

TENUTO 

CONTO 

che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 

amministrativa contenuta nelle offerte ricevute, si sono svolte nelle sedute 

del 07/03/2022 e del 16/03/2022; 

TENUTO 

CONTO 

che le operazioni di apertura ed esame delle offerte ed economiche si sono 

svolte nella seduta del 16/03/2022; 

PRESO ATTO Che la ditta Spazio Uffiio di Francesco Morabito è stato escluso nella 

fase della valutazione dell’offerta amministrativa, mentre è stato 

ammessa solo la ditta Piamde Srl alla fase della valutazione 

dell’offerta economica; 

PRESO ATTO  che il prezzo offerto dall’unico operatore ammesso alla fase di valutazione 

dell’offerta economica, la Ditta Pimade Srl, risulta pari a €. 43.947,81 

(quarantatremilanovecentoquarantasette/81) iva esclusa 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012,  sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto delle 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO il Dlgs 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” 

modificato dalla legge 120/2020 art. 4 co. 1, che all’art. 32 co. 8 

recita “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è 

ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 

imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, 

animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per 

il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

comunitari. 

VISTO la legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 “decreto semplificazioni” che 

all’art. 8 co 1 let a) recita: “…, e in ogni caso per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 

servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

pag. 4 
 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

VISTO l’art. 108 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici. Restano, comunque, ferme le clausole risolutive espressamente 

disciplinate nella lettera contratto, in particolare che il contratto per 

l’acquisto  del materiale oggetto di RDO si intende risolto di diritto, ai 

sensi dell’art. 1456 codice civile, in caso di successivo accertamento del 

difetto dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice. In tal caso 

l’esecutore ha diritto al pagamento da parte del committente del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già rese 

correttamente ed a regola d’arte e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

TENUTO 

CONTO 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata 

dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari €. 43.947,81 

(quarantatremilanovecentoquarantasette/81) iva esclusa, (pari a € 

53.616,33 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2022;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura aventi ad oggetto TV MONITOR TOUCH 

E HARDWARE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEGLI UFFICI DI SEGRETERIA, all’operatore 

economico Pimade Srl, con sede in Gioia Tauro, alla via Gran Sasso, 8, P.IVA 03020010801, per un 

importo contrattuale pari a €. 43.947,81 (quarantatremilanovecentoquarantasette/81) iva esclusa, (pari 

a € 53.616,33 IVA compresa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva a € 53.616,33 IVA compresa da imputare sul capitolo A03.04 

dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), 

del D.Lgs. 50/2016; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

pag. 5 
 

− espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’aggiudicatario; 

− acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ogni altro 

documento necessario alla stipula del contratto; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.   

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

dr.ssa Francesca Arena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2022-03-17T17:05:22+0100
	ARENA FRANCESCA MARIA RITA




